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Cerere de decizie preliminar? introdus? de F?városi Törvényszék (Ungaria) la 4 august 2022 – 
MAX7 Design Kft./Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

(Cauza C-519/22)

(2022/C 432/09)

Limba de procedur?: maghiara

Instan?a de trimitere

F?városi Törvényszék

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: MAX7 Design Kft.

Pârât?: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Întreb?rile preliminare

1)

În lumina articolului 273 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (1) ?i a principiului propor?ionalit??ii prev?zut la 
articolul 52 alineatul (1) din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, este conform? cu 
libertatea de a desf??ura o activitate comercial?, consacrat? la articolul 16 din cart?, o 
reglementare a unui stat membru conform c?reia codul de înregistrare fiscal? al unei societ??i sau 
num?rul s?u de identificare în scopuri de TVA poate fi retras ca urmare a neîndeplinirii obliga?iei 
de constituire a garan?iei pentru plata impozitelor impuse respectivei societ??i, inclusiv în situa?ia 
în care asocia?ii s?i nu au cuno?tin?? direct? despre faptul c? societatea avea obliga?ia s? 
constituie acea garan?ie sau despre faptul c? apartenen?a actual? sau anterioar? a unui 
administrator al societ??ii la o alt? persoan? juridic? cu o datorie fiscal? înc? neachitat? sau 
calitatea sa actual? sau anterioar? de director al acestei persoane juridice este cea care a condus 
la impunerea garan?iei fiscale în sarcina societ??ii?

2)

În lumina principiului necesit??ii prev?zut la articolul 273 din Directiva TVA ?i a principiului 
propor?ionalit??ii prev?zut la articolul 52 alineatul (1) din cart?, este conform? cu libertatea de a 
desf??ura o activitate comercial? consacrat? la articolul 16 din cart? ?i cu dreptul la o cale de atac 
prev?zut la articolul 47 din aceasta o reglementare a unui stat membru potrivit c?reia codul de 



înregistrare fiscal? al unei societ??i sau num?rul s?u de identificare în scopuri de TVA poate fi 
retras ca urmare a neîndeplinirii obliga?iei de constituire a garan?iei pentru plata impozitelor 
impuse respectivei societ??i, inclusiv în situa?ia în care termenul minim prev?zut de dispozi?iile 
generale ale reglement?rii statului membru privind convocarea regulamentar? a organului 
decizional al societ??ii nu permite revocarea de c?tre organul men?ionat, înainte ca decizia 
autorit??ii fiscale prin care s-a impus constituirea garan?iei amintite s? r?mân? definitiv?, a 
administratorului care cauzeaz? impedimentul care a condus la impunerea garan?iei ?i, prin 
urmare, înl?turarea impedimentului respectiv într-un termen care s? determine stingerea obliga?iei 
de constituire a garan?iei, evitându-se astfel retragerea codului de înregistrare fiscal??

3)

Este conform? cu libertatea de a desf??ura o activitate comercial?, consacrat? la articolul 16 din 
cart?, cu limitarea sa necesar? în temeiul articolului 273 din Directiva TVA ?i propor?ional? în 
temeiul articolului 52 alineatul (1) din cart? ?i cu dreptul la o cale de atac efectiv? prev?zut la 
articolul 47 din cart? o reglementare a unui stat membru care prevede în mod imperativ, f?r? a 
l?sa nicio marj? de apreciere organelor îns?rcinate cu aplicarea legii, c?

a)

înl?turarea de c?tre societate, în calitate de contribuabil, dup? r?mânerea definitiv? a deciziei prin 
care s-a impus constituirea garan?iei pentru plata impozitelor, a impedimentului care a determinat 
impunerea garan?iei respective nu are efecte asupra obliga?iei de constituire a garan?iei pentru 
plata impozitelor ?i, prin urmare, asupra posibilit??ii de retragere a codului de înregistrare fiscal?, 
chiar dac? acest impediment a fost înl?turat dup? ce decizia de impunere a garan?iei a r?mas 
definitiv?, îns? în termenul prev?zut pentru constituirea garan?iei men?ionate?

b)

în cazul în care nu s-a constituit garan?ia pentru plata impozitelor, societatea, în calitate de 
contribuabil, nu poate, dup? expirarea termenului de constituire a garan?iei respective, s? 
remedieze consecin?ele juridice ale retragerii codului s?u de înregistrare fiscal?, nici m?car în 
cazul în care a înl?turat impedimentul care a condus la impunerea garan?iei respective dup? ce 
decizia de impunere a acesteia a r?mas definitiv?, îns? în termenul de constituire a garan?iei 
men?ionate?

(1)  JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 03, p. 7.


